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COLLOQUIUM OPOLE 2014 
10 LAT RAZEM W UNII EUROPEJSKIEJ 

ZAGROŻENIA I SZANSE

K olejna m iędzynarodow a konferencja naukow a z cyklu „Colloquium  O pole” odbyła się 
w  dniach 3 i 4 listopada 2014 r. w  Opolu. Początki organizacji tych spotkań sięgają lat 70. 
ubiegłego wieku. W  tym roku podjęto tem atykę zw iązaną z 10. rocznicą w stąpienia Polski i in
nych krajów  Europy Środkow o-W schodniej do Unii Europejskiej. Tradycyjnie perspektyw ę 
konferencji skupiono na stosunkach polsko-czesko-niem ieckich z ich regionalną -  śląską eg- 
zemplifikacją. Tegoroczna edycja „C olloquium ” była ow ocem  w spółpracy trójstronnej, której 
partneram i były: Stow arzyszenie Instytut Śląski i Referent ds. K ultury przy M uzeum  Śląskim 
w G örlitz (partnerzy finansowi), M uzeum  Śląskie w  G örlitz oraz U niw ersytet Ostrawski (part
nerzy organizacyjni). Przedsięw zięcie było współfinansow ane przez Fundację W spółpracy 
Polsko-N iem ieckiej, M inisterstwo Nauki i Szkolnictw a W yższego oraz Urząd M iasta Opola, 
a obrady konferencji zostały objęte Patronatem  H onorowym  Prezydenta M iasta O pola Ryszar
da Zem baczyńskiego, który pełnił tę funkcję w  latach 2002-2014.

Zam ierzeniem  organizatorów  było, aby na kanwie refleksji o dośw iadczeniach pierwszej 
dekady w spólnej obecności Polski, Czech i N iem iec w  UE dokonać retrospekcji całego ćw ierć
w iecza 1989-2014 i zastanow ić się, jak  w tym czasie zm ieniły się te kraje i tam tejsze społe
czeństw a oraz w jaki sposób akcesja oddziaływała w  minionych 10 latach na w zajem ne relacje 
i obraz Śląska. Drugim celem konferencji była próba w yznaczenia m ożliw ych perspektyw  
i kierunków  rozwoju, zarów no całej Unii, jak  rów nież obszaru historycznego Śląska, podzie
lonego m iędzy Polskę, Czechy a Niemcy. Stąd organizatorzy zdecydow ali nadać konferencji 
podtytuł: „10 lat razem  w Unii Europejskiej. Zagrożenia i szanse” .

O d kilkunastu lat inauguracja obrad „C olloquium ” odbyw a się opolskim  Ratuszu. W  tym  
roku zbiegła się ona z  uroczystością nadania tytułów  H onorow ego O byw atela M iasta O pola 
dw óm  byłym  przew odniczącym  Parlam entu Europejskiego: prof, drow i inż. Jerzem u Buz
kow i, który pełnił tę funkcję w latach 2009-2011 oraz drow i H ansow i-G ertow i Pötteringow i, 
który piastow ał ten urząd w  okresie od 2007 do 2009 r. K onferencję rozpoczęły  w ystąpienia 
honorow ych gości, którzy na podstaw ie w łasnych dośw iadczeń i ocen rozw ijali m otto obrad 
„10 lat razem  w U nii Europejskiej. Z agrożenia i szanse” . U roczystością nadania honorow ego 
obyw atelstw a M iasta O pola pokierow ał przew odniczący R ady M iasta O pola kadencji 2010-
2014 Rom an C iasnocha. Laudację dla Jerzego B uzka w ygłosił m inister spraw  zagranicznych 
RP G rzegorz Schetyna, zaś poseł do Parlam entu Europejskiego D anuta Jazłow iecka przed
staw iła sylw etkę H ansa-G erta Pötteringa i uzasadnienie nadania m u zaszczytnego tytułu. 
Sesję inauguracyjną m oderow ał w ielokrotny gość „C olloquium  O pole” , prof, d r hab. Z denek 
Jirasek, P rim ator  M iasta O pavy w  latach 2010-2014 oraz były rektor U niw ersytetu Ś ląskie
go w  O pavie.
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W obradach m erytorycznych konferencji w zięła udział trójnarodow a reprezentacja na
ukowców, ekspertów  i praktyków. Zam ierzeniem  organizatorów  była w ielow ym iarow a analiza 
dośw iadczeń 10 lat w spólnej obecności Polski, Czech i N iem iec w  UE, dlatego problem atyka 
konferencji została podzielona na 5 sesji tem atycznych: „W pływ  Unii Europejskiej na w spół
pracę transgraniczną”, „Sam orząd lokalny w U nii Europejskiej”, „M igracje -  m iędzy depo- 
pulacją a now ą w ielokulturow ością?”, „Jaka europeizacja dziedzictw a kulturow ego Śląska?”, 
„G ranice Unii Europejskiej”.

Celem  pierwszej sesji była refleksja, w  jaki sposób szansę wspólnej obecności w  UE w y
korzystały poszczególne śląskie subregiony: w ojew ództw o opolskie, czeski kraj m orawsko- 
-śląski i niem iecka Saksonia. W  sekcji moderowanej przez profesor U niw ersytetu Opolskiego 
dr hab. A leksandrę Trzcielińską-Polus wzięli udział: prof, dr hab. Krystian Heffner, w ieloletni 
pracow nik PIN - Instytutu Śląskiego, przedstaw iając referat pt. Szanse i zagrożenia współ
p racy  transgranicznej Polski, Republiki Czeskiej i N iem iec w  obszarze historycznego Śląska, 
d r Robert Knippschild, reprezentant U niw ersytetu Technicznego w  D reźnie, który swoje w y
stąpienie zatytułow ał Jakość życia  i transgraniczne pow iązania  na pograniczu  saksońsko- 
-polskim  oraz Bartłomiej O strowski, przedstaw iciel Urzędu M arszałkow skiego W ojewództwa 
D olnośląskiego, który zaprezentow ał tem at Wpływ Unii Europejskiej na współpracę transgra
niczną na przykładzie w ojewództwa dolnośląskiego.

Tematem przew odnim  drugiej sesji była analiza m iejsca i roli UE na poziom ie wspólnot 
lokalnych oraz próba poszukiw ania odpow iedzi na pytanie na ile fundusze europejskie zdyna
m izow ały ich rozwój w  Polsce, C zechach i N iem czech. U czestnikam i byli praktycy kierujący 
adm inistracją sam orządow ą w Opolu, pow iecie G örlitz i Opavie: w iceprezydent O pola D anuta 
W esołowska, która przedstaw iła referat pt. M iasto na m iarę wyzwań X X I wieku. Scenariusze 
rozwoju społeczno-gospodarczego O pola i A glom eracji O polskiej w nowym  okresie program o
w ania UE; Zdenek Jiräsek zaprezentował w ystąpienie pt. Opava w Unii Europejskiej oraz Ber
nd Lange, starosta pow iatu G örlitz rozw ażył problem  Czy federa lizm  je s t  szansą dla Europy?

Drugi dzień konferencji rozpoczęła sesja p t . ,.M igracje -  m iędzy depopulacją a now ą w ielo
kulturow ością?” . Podczas niej om aw iano jeden z najw iększych problem ów  w szystkich trzech 
subregionów, jak im  je s t niepokojąca sytuacja demograficzna, kom plikow ana negatywnymi 
skutkam i migracji. W kierowanej przez prof. Tadeusza Siw ka z U niw ersytetu O strawskiego 
sekcji w zięli udział: dr Brygida Solga z PIN  - Instytutu Śląskiego (referat pt. M igracje zagra
niczne w w ojew ództw ie opolskim : charakter zjaw iska i je g o  znaczenie), dr Ivan Sotkovsky 
z U niw ersytetu Technicznego w  Ostrawie (Zm iany ludnościowe regionu m orawsko-śląskiego  
na tle zm ian ludnościowych w Republice Czeskiej i Unii Europejskiej), a także U lrike M ilstrey 
z niem ieckiego Instytutu Rozwoju Regionalnego i Planow ania Strukturalnego im. Leibnitza 
w  Erkner (25 lat transform acji m iast w e W schodnich Niemczech).

W  sesji historycznej zatytułow anej „Jaka europeizacja dziedzictw a kulturow ego Śląska?”, 
m oderowanej przez dyrektora M uzeum  Śląskiego w G örlitz dra M arkusa Bauera, uczestnicy 
dyskutow ali o tym , co śląskie dziedzictw o kulturow e może w nieść do Europy, jak  zm ieniła się 
narracja o nim  w  trakcie pierwszej dekady wspólnej obecności Polski, Czech i N iem iec w  Unii 
oraz czy dziedzictw o kulturow e Śląska je s t w spólną w artością dla Polaków, Czechów  i N iem 
ców, a na ile jes t nadal źródłem  różnic i nieporozum ień? U czestnikam i tej części konferencji 
byli: dr hab. K azim ierz M. U jazdow ski, b. m inister kultury i dziedzictw a narodow ego, poseł 
do Parlam entu Europejskiego, który om ów ił koncepcję Pam ięć i przyszłość. Projekt M uzeum  
Ziem  Zachodnich, dr A ndrea Pokludovä z U niw ersytetu O straw skiego z referatem  pt. Pom ni
ki -  m iejsca pam ięci zbiorowej, zapom nienia i pojednania  z  przeszłością  oraz reprezentant 
M uzeum  Śląskiego w K atow icach, Andrzej H oleczko-K iehl, który om ów ił problem atykę sesji
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z perspektyw y Architektury O pola 1918-1939  -  manifestu tożsam ości Państw’a-Regionu-Euro- 
p y  oraz przedstaw ił zarys koncepcji M uzeum  Śląskiego w  Katowicach.

Tradycyjnie obrady konferencji „Colloquium  O pole” kończy dyskusja panelowa. W tym  
roku, próbując skonsum ow ać głów ny tem at obrad, dyskusji nadano tytuł „G ran ice Unii Euro
pejskiej”. D yskutow ano o granicach Unii w  w ym iarze w ew nętrznym  i zew nętrznym , o zm ia
nach strukturalnych, jak ie  pow inny nastąpić, aby UE zaczęła lepiej funkcjonować oraz o kon
sekw encjach dla wspólnoty, jakie  m oże przynieść kryzys ukraiński. W  dyskusji kierowanej 
przez prof. dra hab. M ichała Lisa z PIN - Instytutu Śląskiego w zięli udział: dr hab. Larysa 
Leszczenko z U niw ersytetu W rocławskiego, prof. dr Ruth Z im m erling z U niw ersytetu Jana 
G utenberga w M oguncji oraz przedstaw iciele kom itetu organizacyjnego „Colloquium  O pole” 
prof. Tadeusz Siwek i dr M arek M azurkiew icz, sekretarz konferencji.

Zapis konferencji, w raz z poszczególnym i referatam i ukaże się drukiem  jesienią 
2015 r. w  ram ach publikacji pokonferencyjnej „Colloquium  O pole 2014” .

W dniach 20-21 listopada 2014 r. w  Pile odbyło się m iędzynarodow e sem inarium  pt. „Spo
łeczne oblicza Europy XXI w ieku” , z udziałem  uczonych z Polski, N iem iec i Słowacji. Jego 
organizatoram i byli: Państwow a W yższa Szkoła Zaw odow a im. Stanisława Staszica w Pile, 
U niw ersytet w  Poczdam ie, Uniw ersytet M ateja Bela w  Bańskiej Bystrzycy, W ydział N auk Po
litycznych i Dziennikarstwa Uniw ersytetu im. Adama M ickiew icza w Poznaniu oraz Fundacja 
im. Róży Luksemburg. W w ystąpieniach i w  dyskusji poruszano m.in. zagadnienia: kryzysu 
finansowego państw  strefy euro i sposobów  jego  przezw yciężania; sam orządów  terytorialnych 
w  sytuacji kryzysowej i pokryzysowej; ubóstw a i rozw arstw ienia społecznego w  Europie; bez
robocia w śród m łodzieży i w ykluczenia społecznego oraz migracji zarobkow ych w  Europie.

Spotkanie otworzył rektor PW SZ w  Pile prof. D onat M ierzejewski, głos zabrali także: 
prezydent m iasta Piła dr Piotr G łow ski, prodziekan W ydziału N auk Politycznych i D ziennikar
stwa UAM  prof. Robert K m ieciak oraz Piotr Janiszew ski z Fundacji im. Róży Luksemburg.

O brady plenarne zainaugurow ał prof. K azim ierz Pająk z U niw ersytetu Ekonom icznego 
w  Poznaniu, a pierwszym  prelegentem  był prof. M aciej W alkowski. Przeprow adził on analizę 
najw ażniejszych wyzwań społeczno-ekonom icznych stojących przed Unią Europejską. Zali
czył do nich m.in. ubóstwo, dostępność Internetu, problem y dzietności kobiet, m obilność m ło
dzieży, edukację, kształcenie dla gospodarki, reindustrializację, starzenie się społeczeństwa, 
bezrobocie, m igracje oraz konkurencyjność Europy na rynkach światowych. Jako drugi głos 
zabrał prof. Jochen Franzke z U niw ersytetu w  Poczdamie. N iemiecki uczony om ów ił rolę 
w spólnot lokalnych w  Europie jak  gmina czy sołectwo. U znał, że są one m otorem  rozw oju UE 
i m ają istotne znaczenie w  realizacji polityki socjalnej, ich działalność jes t jednak  ograniczana 
przez unijną biurokrację. Dr Henrik Scheller z U niw ersytetu w Poczdam ie dokonał analizy 
praw nych, ekonom icznych i socjokulturowych w ym iarów  procesów  dezintegracyjnych w  Eu
ropie. W referacie poruszył zagadnienie pesym izm u społecznego w  UE i gasnącej zgody na 
postępującą integrację. Dodał jednak, że integracja i dezintegracja, jako  proces dialektyczny, 
są dw iem a stronam i tego sam ego medalu. Prof. Robert Km ieciak skupił się w  sw oim  w ystą
pieniu na w spółpracy środowiska gospodarczego z sam orządem  terytorialnym  jako  elem encie

Marek M azurkiewicz

SPOŁECZNE OBLICZA EUROPY XXI WIEKU
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